Протокол №3
                 родительского собрания в 11 классе
                                                               От 20  декабря 2013 года
        Присутствовали:
  Родители -4 человека
 От районного управления  образования   - директор РИМЦ
 Жигалкина О.П;
 Завуч – Молодова В.В.
Повестка собрания:
1. Порядок проведения Государственной итоговой аттестации выпускников 11 класса, освоивших образовательные программы  общего образования в 2014 году
  По  данному вопросу выступила  от районного управления  образования   - директор РИМЦ  Жигалкина О.П. и пояснила следующие моменты:
-Единый государственный экзамен (ЕГЭ) является основной формой итоговой государственной аттестации в школе для всех выпускников школ Российской Федерации
-Для всех выпускников обязательными являются два экзамена в форме ЕГЭ: русский язык и математика.
-Для подтверждения освоения школьной программы и получения аттестата по каждому из них нужно набрать не ниже минимального количества баллов, устанавливаемых Рособрнадзором:
-русский язык- 36 баллов;
-математика- 24 балла.
В свидетельство о ЕГЭ выставляются положительные результаты по обязательным предметам, а также баллы, полученные при сдаче ЕГЭ предметов по выбору.
Если учащийся намерен продолжить образование в образовательном учреждении высшего или среднего профессионального образования, то, помимо обязательных, он должен сдать предметы по выбору в форме ЕГЭ  п.4 Выпускники сдают на добровольной основе по своему выбору:
литературу,  физику, химию, биологию, географию, историю, обществознание, иностранный язык, информатику
Сдать можно любое количество предметов из списка.
Выбор должен быть сделан на основе Перечня вступительных испытаний по каждой специальности, который объявляет конкретное учебное заведение
Не позднее 1 марта 2014 года необходимо подать заявление для участия в ЕГЭ.
В заявлении должны быть перечислены предметы, которые предполагает сдавать участник ЕГЭ (можно указать любое количество предметов (минимум – 2 : русский язык и математика).
28 февраля 2014г. до 16-00ч. – окончательный прием заявлений
п.8  ГВЭ (государственный выпускной экзамен) проводится для обучающихся
 с ограниченными возможностями здоровья
		-может проводиться в форме ЕГЭ (по желанию выпускника),
		-допускается сочетание ЕГЭ и ГВЭ
   К  обучающимся с ограниченными возможностями здоровья относятся лица, имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии,
   в том числе глухие, слабослышащие, слепые, слабовидящие,
   с тяжелыми нарушениями речи,
   с нарушениями опорно- двигательного аппарата
   и другие, в том числе дети-инвалиды, инвалиды
   При подаче заявления предоставляют оригинал или ксерокопию одного из следующих документов:
-заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизе.
К  государственной (итоговой)аттестации допускаются выпускники образовательных учреждений, имеющие  годовые отметки по всем общеобразовательным предметам учебного плана за 10, 11 классы не ниже удовлетворительных
Имеют право сдать ЕГЭ досрочно:
· выпускники вечерних (сменных) школ, призываемые на военную службу
· выезжающие на российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы
· выезжающие на постоянное место жительство или для продолжения обучения в иностранное государство
· направляемые по медицинским показаниям в лечебно-профилактические и иные учреждения для проведения лечебно-оздоровительных и реабилитационных мероприятий в период проведения государственной (итоговой) аттестации
· выпускники общеобразовательных учреждений Российской Федерации, расположенных за пределами Российской Федерации, в государствах со сложными климатическими условиями
· выпускники вечерних (сменных) школ, призываемые на военную службу
· выезжающие на российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы
· выезжающие на постоянное место жительство или для продолжения обучения в иностранное государство
· направляемые по медицинским показаниям в лечебно-профилактические и иные учреждения для проведения лечебно-оздоровительных и реабилитационных мероприятий в период проведения государственной (итоговой) аттестации
· выпускники общеобразовательных учреждений Российской Федерации, расположенных за пределами Российской Федерации, в государствах со сложными климатическими условиями
· Результаты ЕГЭ оцениваются по 100-балльной шкале. В таком же виде они будут выставляться в свидетельство о ЕГЭ.
В свидетельство о ЕГЭ выставляются "положительные" результаты по обязательным предметам (русскому языку и математике), а также баллы, полученные по так называемым предметам по выбору, по которым будет преодолен минимальный порог, установленный Рособрнадзором.
· Не сдав один из двух обязательных ЕГЭ, т.е. получив баллы ниже установленного минимума, выпускник вправе пересдать один раз один предмет. Сделать это можно в специальные дополнительные дни, которые будут установлены распоряжением Рособрнадзора.

Не набрав необходимых минимальных баллов сразу по двум обязательным экзаменам (русскому и математике), выпускник не имеет права на пересдачу и может предпринять попытку сдать ЕГЭ только на следующий год. В этом случае выпускник в текущем году не получит свидетельства ЕГЭ, а вместо аттестата ему выдается справка об обучении в школе.

Если выпускник, сдавая любой предмет по выбору (не русский язык и не математику), получает оценку ниже минимального количества баллов, то он может пересдать этот предмет в форме  ЕГЭ только на следующий год.

Если выпускник по двум обязательным предметам наберет баллы выше установленного минимального порога, а по предмету (-ам) по выбору, - ниже, то он все равно получит аттестат.
· Свидетельство о ЕГЭ согласно новому Закону об образовании действует 4года.
Имеющие 2 и более свидетельств о результатах ЕГЭ, срок действия которых не истек, вправе самостоятельно определить актуальность свидетельств о результатах ЕГЭ, полученных ими в разные годы.
·    Выпускникам, не завершившим среднего (полного)  общего образования, не прошедшим государственной (итоговой) аттестации или получившим на государственной (итоговой) аттестации неудовлетворительные  результаты  по русскому языку и математике, либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному  из предметов  на государственной (итоговой) аттестации в дополнительные сроки, выдается справка об обучении в образовательном учреждении. (Форма справки утверждается  Минобрнауки России)
·   Указанным выпускникам предоставляется право пройти ЕГЭ по соответствующим общеобразовательным предметам не ранее чем через год.
Решили:
1. Принять к сведению информацию  о Порядке  проведения Государственной итоговой аттестации выпускников 11 класса , освоивших образовательные программы  общего образования в 2014 году.
2.Родителям взять под строгий контроль подготовку учащихся к ЕГЭ.
Секретарь собрания                 Колосов Л.Н.
Классный руководитель              Булатов В.Н.
Ознакомлены:
	№ п-п
	ФИО родителей
	Дата
	Роспись

	1
	Колосова Людмила Николаевна
	20.12.2013

	2
	Ляхов Виктор Алексеевич
	20.12.2013

	3
	Михайленко Наталья Владимировна
	20.12.2013

	4
	Осадчая Наталья Согратовна
	20.12.2013